
 
Министерство 

образования и науки 
Республики Саха (Якутия) 

 

 
Саха Өрөспүүбүлүкэтин 
Үөрэххэ уонна наукаҕа 

министиэристибэтэ 
 

П Р И К А З 
 
[REGDATESTAMP] 

 
[REGNUMSTAMP] 
 

г. Якутск 

 
О проведении III Республиканской спартакиады среди студенческих 

спортивных клубов профессиональных образовательных организаций 
Республики Саха (Якутия), посвященной 100-летию золотодобывающей 

промышленности в Республике Саха (Якутия) 
 
 

В целях пропаганды физической культуры и спорта в студенческой 

среде и роста спортивного мастерства студентов профессиональных 

образовательных организаций Республики Саха (Якутия),  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести с 3 по 6 октября 2024 года III Республиканскую спартакиаду 

среди студенческих спортивных клубов профессиональных образовательных 

организаций Республики Саха (Якутия), посвященной 100-летию 

золотодобывающей промышленности в Республике Саха (Якутия) (далее - 

Спартакиада).  

2. Утвердить состав Организационного комитета Спартакиады согласно 

приложению №1 к настоящему приказу. 

3. Утвердить положение Спартакиады согласно приложению №2 к 

настоящему приказу. 

4. Утвердить программу Спартакиады согласно приложению №3 к 

настоящему приказу. 

5. Определить ГАПОУ РС(Я) «Алданский политехнический техникум» 

(Иванов А.В.) площадкой проведения Спартакиады.  

6. Директорам профессиональных образовательных организаций 

Республики Саха (Якутия): 



6.1. Обеспечить участие студенческих спортивных клубов согласно 

Положению Спартакиады. 

6.2. Провести инструктаж по технике безопасности во время движения 

в транспорте и пешком к месту и во время соревнований. 

7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 
 
 
Первый заместитель 
министра 
образования и науки 
РС(Я) 

[SIGNERSTAMP1] М.Ю. Присяжный 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



Приложение №1 к приказу Минобрнауки РС(Я) 
от ________________2024г. № ___________ 

 
СОСТАВ 

Организационного комитета III Республиканской спартакиады среди 
студенческих спортивных клубов профессиональных образовательных 

организаций Республики Саха (Якутия), посвященной 100-летию 
золотодобывающей промышленности в Республике Саха (Якутия) 

 
№  Ф.И.О.   Должность  
1 ПРИСЯЖНЫЙ 

Михаил Юрьевич   
- первый заместитель министра образования и 

науки Республики Саха (Якутия), 
председатель 

2 ДОКТОРОВ 
Айаал Владимирович 

-  руководитель Департамента 
государственной политики в сфере науки, 
профессионального образования и целевой 
подготовки Министерства образования и 
науки Республики Саха (Якутия) 

3 ИВАНОВА  
Лилия Михайловна  

- директор ГАУ ДПО РС (Я) «Институт 
развития профессионального образования» 

4 АФАНАСЬЕВА  
Любовь Аркадьевна 

- заместитель директора ГАУ ДПО РС (Я) 
«Институт развития профессионального 
образования» 

5 ПЕТРОВ  
Михаил Григорьевич 

- директор ГБПОУ РС (Я) «Якутский 
индустриально-педагогический колледж им. 
В.М. Членова», председатель общественной 
организации «Объединение студенческих 
спортивных клубов среднего 
профессионального образования» РС (Я) 

6 ИВАНОВ 
Алексей Венадьевич 

- директор ГАПОУ РС(Я) «Алданский 
политехнический техникум» 

 
 
  



Приложение №2 к приказу Минобрнауки РС(Я) 
от ________________2024г. № ___________ 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
III РЕСПУБЛИКАНСКОЙ СПАРТАКИАДЫ  

СРЕДИ СТУДЕНЧЕСКИХ СПОРТИВНЫХ КЛУБОВ  
ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ  

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ),  
ПОСВЯЩЕННОЙ 100-ЛЕТИЮ ЗОЛОТОДОБЫВАЮЩЕЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ  

В РЕСПУБЛИКЕ САХА (ЯКУТИЯ) 
 

 
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 
1.1. Настоящее Положение определяет цель и задачи, правила организации и 

проведения, категорию участников III Республиканской Спартакиады среди студенческих 
спортивных клубов профессиональных образовательных организаций Республики Саха 
(Якутия), посвященной 100-летию золотодобывающей промышленности в Республике 
Саха (Якутия) (далее - Спартакиада). 

1.2. Общее руководство подготовкой и проведением Спартакиады 
осуществляется Организационным комитетом при ГАУ ДПО РС(Я) «Институт развития 
профессионального образования» и ГАПОУ РС(Я) «Алданский политехнический 
техникум» (далее – Оргкомитет). 

1.3.  Непосредственное проведение соревнований возлагается на главную 
судейскую коллегию, утвержденную Оргкомитетом. 

1.4. Цель: пропаганда физической культуры и спорта в студенческой среде и рост 
спортивного мастерства студентов Республики Саха (Якутия). 

1.5.  Задачи: 
– формирование здорового образа жизни, гражданско-патриотического и физического 

воспитания обучающихся; 
– продвижение студенческих спортивных клубов и студенческого спорта в 

профессиональных образовательных организациях (далее – ПОО). 
 

2. СРОКИ И УСЛОВИЯ УЧАСТИЯ  
 

2.1.  Дата и место проведения Спартакиады: с 3 по 6 октября 2024 года в МР 
«Алданский район», город Алдан. 

2.2. Для участия в Спартакиаде устанавливается организационный взнос в 
размере 10 000 (десять тысяч) руб. Перечисляется по реквизитам ГАУ ДПО РС(Я) 
«Институт развития профессионального образования» (Приложение № 5 настоящего 
Положения). 

2.3.  Организационный взнос включает расходы на:  
- приобретение медалей с лентами, кубков;  
- полиграфические услуги (рамки, дипломы, шильдики);  
- призовой фонд.   
2.4. Питание осуществляется за счет направляющей стороны. Стоимость 

комплексного питания составляет - 800 (восемьсот) руб. с человека (возможно 
перечислением за 14 дней до начала Спартакиады). 

2.5. Проживание участников осуществляется за счет направляющей стороны 
(возможно перечислением за 14 дней до начала Спартакиады). 



2.6. Команды должны иметь единую спортивную форму, флаг профессиональной 
образовательной организации и студенческого спортивного клуба.  

2.7. Руководители команд в день приезда предоставляют в мандатную комиссию по 
допуску участников следующие документы:  

 - заявку по форме согласно приложению №1 к настоящему Положению, заверенную 
руководителем профессиональной образовательной организации; 

 - медицинскую справку (врачебный допуск), полученную не позднее 7 дней до начала 
Спартакиады;  

 - оригинала (копии) полиса обязательного медицинского страхования; 
 - полис о страховании жизни и здоровья от несчастных случаев на каждого участника 

или на команду в целом с указанием Ф.И.О. всех участников; 
 - паспорт гражданина Российской Федерации на каждого участника; 
 - справка с места учебы с фотографией, заверенная подписью и печатью 

руководителем ПОО; 
 - копия зачетной книжки или студенческого билета;  
 - зачетную классификационную книжку (при наличии); 
 - согласие на обработку персональных данных по формам, установленными в 

приложениях №2 и №3 к настоящему Положению; 
- информированное добровольное согласие на медицинские вмешательства для 

получения первичной медико-санитарной, неотложной и скорой медицинской помощи в 
период участия в III Республиканской спартакиаде среди студенческих спортивных клубов 
профессиональных образовательных организаций Республики Саха (Якутия), посвященной 
100-летию золотодобывающей промышленности в Республике Саха (Якутия) (далее – 
Спартакиада) согласно приложению № 4 к настоящему Положению. 

2.8.  Заявки на участие в Спартакиаде принимаются в срок до 15 сентября 2024 года 
на электронный адрес vospit_irpo@mail.ru.  

 
3. УЧАСТНИКИ 

 
3.1. В Спартакиаде принимают участие обучающиеся по очной форме обучения 

по программам среднего профессионального образования в возрасте от 16 до 21 года 
(включительно). 

3.2. Количество студентов-участников и тренеров-представителей в команде не 
ограничено. 

3.3.  Допускается участие представителей одной команды в нескольких видах. 
 
 

4. ОСНОВНЫЕ ВИДЫ И ПРАВИЛА СОРЕВНОВАНИЙ 
 
 

№ Вид спорта Количество участников Количество тренеров-
представителей 

1 Волейбол 8 юношей, 8 девушек  1 тренер 
2 Баскетбол 3х3 5 юношей, 5 девушек 1 тренер 
3 Легкая атлетика 5 юношей, 5 девушек 1 тренер 
4 Перетягивание каната 4 юноши, 4 девушки 1 тренер 
5 Многоборье ВФСК ГТО 2 юноши, 2 девушки 1 тренер 

 
 

mailto:vospit_irpo@mail.ru


4.1. ВОЛЕЙБОЛ 
 

Состав команды: 8 девушек, 8 юношей (1 тренер). 
Игры проводятся по действующим правилам из трех партий. Если количество 

команд участников 7 и меньше, то игры проводятся по круговой системе; если команд 8 и 
более, то делятся на подгруппы. В финальную часть выходят команды, занявшие 1 -2 места 
в подгруппах и после игр крест на крест победители разыгрывают 1 – 2 места, проигравшие 
3-4 места.  

Команды, занявшие третьи и последующие места, в подгруппах в стыковых встречах 
определяют оставшиеся места: например, команды, занявшие третьи места в подгруппах 
разыгрывают 5-6 места и т.д. в подгруппах за выигрыш дается 2 очка, за проигрыш 1 очко, 
за неявку 0 со счетом (25:0, 25:0). Места определяются по результатам личной встречи, при 
равенстве у трех и более команд учитывается разница партий игр между собой, и если 
разница партий окажется одинаковой, то учитываются набранные очки в партиях между 
собой. 

 
4.2. БАСКЕТБОЛ 

 
Состав команды: 5 девушки, 5 юношей (1 тренер). 
Игры проводятся по действующим правилам из трех партий. Если количество 

команд участников 7 и меньше, то игры проводятся по круговой системе; если команд 8 и 
более, то делятся на подгруппы. В финальную часть выходят команды, занявшие 1 – 2 места 
в подгруппах и после игр крест на крест победители разыгрывают 1 – 2 места, проигравшие 
3-4 места.  

Команды, занявшие третьи и последующие места, в подгруппах в стыковых встречах 
определяют оставшиеся места: например, команды, занявшие третьи места в подгруппах 
разыгрывают 5-6 места и т.д. в подгруппах за выигрыш дается 2 очка, за проигрыш 1 очко, 
за неявку 0. Места определяются по результатам личной встречи, при равенстве у трех и 
более команд учитывается разница партий игр между собой, и если разница партий 
окажется одинаковой, то учитываются набранные очки в партиях между собой. 

 
4.3. ЛЕГКАЯ АТЛЕТИКА 

 
Состав команды: 5 юношей, 5 девушек. 
Виды:  
- забег на 100м; 200м; 400м; 800м; 3000м;  
- прыжок в длину;  
- тройной прыжок; 
Эстафета: 4х100м. Участник имеет право участвовать 2-х дистанциях не считая 

эстафету. 
Соревнования проводятся по действующим правилам Федерацией легкой атлетики 

РФ. 
Результат выводится по наименьшей сумме набранных очков по пяти лучшим 

результатам. Эстафета обязательный вид программы. 
 

4.4. ПЕРЕТЯГИВАНИЕ КАНАТА 
 

Состав команды: 4 юноши, 4 девушки. (Ограничение по весу: до 600 кг.). 
Команда побеждает в схватке, если она перетаскивает канат на требуемое расстояние 

указанным маркировкой (отметкой) или же если соперник дисквалифицируется судьей. 



Форма участников: спортивные шорты, футболка, спортивная обувь без шипов. 
Условия проведения соревнования и определения победителей:  
- Соревнования проводятся по системе с выбыванием после одного (1) поражения. 
- Встреча между командами состоится до одной (1) победы. Команда побеждает в 

схватке, если она перетаскивает канат на требуемое расстояние (расстояние 3 метра), 
указанным маркировкой (отметкой) или же если команда дисквалифицируется судьей. 
Команда дисквалифицируется при получении двух (2) предупреждений за нарушения 
правил в одной схватке. Нарушение засчитывается, если его сделал хотя бы один из 
спортсменов команды: 

Предупреждения за нарушения правил: 
- нельзя перехватывать руку дальше красной ленты на канате; 
-нельзя использовать шипованную обувь;  
- нельзя применяется перчатки; 
- член команды заступил на боковую разметку коридора соревнования (ширина 

коридора 2 метра). 
 

4.5. МНОГОБОРЬЕ ВФСК ГТО 
 

Состав команды: 2 юноши, 2 девушки 
Соревнования проводятся в соответствии с методическими рекомендациями по 

тестированию населения в рамках комплекса ГТО, одобренными на заседаниях 
Координационной комиссии Минспорта России по введению и реализации Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса (от 23 июля 2014г). 

Личное первенство среди участников определяется по наибольшей сумме очков 
набранных во всех видах программы в соответствии со 100-очковой таблицей результатов. 

Состоит из испытаний (тестов) комплекса ГТО (многоборье ГТО): 
1 день: 
1. Стрельба из пневматической винтовки (или электронного оружия) с опорой 

локтей о стол или стойку (10 м). 
2. Подтягивание из виса на высокой перекладине (юноши) и низкой перекладине 

(девушки); 
3. Поднимание туловища из положения лежа на спине (кол-во раз за 1 мин); 
2 день: 
1. Прыжок в длину с места толчком двумя ногами; 
2. Бег на 100 метров (на усмотрение организатора допускается проведение вместо 

бега на 100 метров бега на 60 метров с обязательным извещением всех участвующих 
команд); 

3.  Сгибание и разгибание рук в упоре лежа на полу; 
3 день: 
1. Метание спортивного снаряда 700 г (ю), 500 г (д) 
2. Наклон вперед из положения стоя на гимнастической скамье; 
3. Бег на 1000 метров (девушки) и бег на 1500 метров (юноши); 
В случае равенства очков у двух и более участников преимущество получает 

участник, показавший лучший результат в подтягивании на высокой перекладине у 
юношей, сгибании и разгибании рук в упоре лёжа у девушек. 

Победители и призёры в командном зачёте определяются по сумме результатов всех 
участников команды. В случае равного количества очков преимущество имеет команда, 
имеющая лучший результат всех участников команды в подтягивании на высокой 



перекладине у юношей; далее по лучшей сумме в подтягивании на низкой перекладине у 
девушек. 

 
5. ИТОГОВОЕ ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ 

 
5.1. Общее командное место в Спартакиаде выводится по наименьшей сумме 

набранных очков, т.е. - І место - 1 очко, II место - 2 очка, III место - 3 очка и т.д.  
5.2. При равенстве очков у двух и более команд преимущество получает команда, 

завоевавшая наибольшее количество призовых мест в отдельных дисциплинах данного 
вида спорта, т.е. - 1, 2, 3 места. 

5.3. За невыставление команды по какому-либо виду спорта дается штрафное очко, 
равное последнему месту от числа участвующих команд в финальной части + 2 очка 
 

6. ПОРЯДОК ПОДАЧИ АПЕЛЛЯЦИЙ 
6.1. Для решения спорных вопросов Оргкомитетом назначается апелляционная 

комиссия в составе 3-5 человек из числа представителей проводящей организации и 
главной судейской коллегии. 

6.2. Протест может быть подан тренером или представителем команды в связи с 
нарушением правил при судействе игры, по его мнению, с внесением денежного залога в 
размере 5000 (пяти тысяч руб,) с обязательным указанием пунктов настоящего Положения. 

6.3. Протесты принимаются только в письменном виде в строго определенное время, 
по правилам соревнований каждого вида спорта.  

6.4. Решение апелляционной комиссии окончательно и обжалованию не подлежит.



Приложение № 1 к Положению об организации и 
проведении III Республиканской спартакиады 
среди студенческих спортивных клубов 
профессиональных образовательных 
организаций Республики Саха (Якутия), 
посвященной 100-летию золотодобывающей 
промышленности в Республике Саха (Якутия) 

 
 

ЗАЯВКА 
III РЕСПУБЛИКАНСКОЙ СПАРТАКИАДЫ СРЕДИ СТУДЕНЧЕСКИХ СПОРТИВНЫХ КЛУБОВ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ), ПОСВЯЩЕННОЙ 100-ЛЕТИЮ 
ЗОЛОТОДОБЫВАЮЩЕЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ В РЕСПУБЛИКЕ САХА (ЯКУТИЯ) 

 
 

ПОО:_____________________________ ____________________________________________________________ 
 

№ ФИО Пол Дата и место рождения 
Паспортные данные 

(серия, номер, кем и когда 
выдан) 

Место 
жительства 

Дата и номер приказа о зачислении в 
ПОО 

Допуск врача к 
соревнованиям 

1      
2      

Допущен (личная 
подпись врача и 

печать) 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 2 к Положению об организации и 
проведении III Республиканской спартакиады среди 
студенческих спортивных клубов профессиональных 
образовательных организаций Республики Саха 
(Якутия), посвященной 100-летию золотодобывающей 
промышленности в Республике Саха (Якутия) 

СОГЛАСИЕ 
на обработку персональных данных и использование предоставляемой информации 
ГАУ ДПО РС(Я) «Институт развития профессионального образования», от 

проживающего по адресу__________________________________________, паспорт серии 
___________№____________, выдан_____________________________________________, 
дата выдачи__________________________________________________________.  

Согласие на обработку персональных данных 
Я,______________________________________________________________________

являюсь родителем несовершеннолетнего в возрасте старше 14 лет, малолетнего (нужное 
подчеркнуть) ______________________________________________________________ 
принимающего участие в III Республиканской спартакиады среди студенческих 
спортивных клубов профессиональных образовательных организаций Республики Саха 
(Якутия), посвященной 100-летию золотодобывающей промышленности в Республике 
Саха (Якутия) (далее – Спартакиада), в соответствии с требованиями ст. 9 Федерального 
закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», даю свое согласие на 
обработку моих, моего ребенка персональных данных, необходимых Организации в связи 
с отношениями, возникающими между принимающим участие в мероприятиях 
Организации и Организацией. Перечень моих, моего ребенка персональных данных, 
передаваемых Организации на обработку:  

- сведения, удостоверяющие мою личность и личность участника мероприятия 
Организации (свидетельство о рождении и/или паспорт);  

- сведения о составе семьи;  
- сведения о месте проживания;  
- сведения о месте учебы моего ребенка.  
Я даю согласие на обработку Организацией моих, моего ребенка персональных 

данных, то есть совершение, в том числе, следующих действий: обработку (включая сбор, 
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 
использование, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных), при 
этом общее описание вышеуказанных способов обработки данных приведено в 
Федеральном законе от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ, а также на публикацию видео-, фото-
изображений моего ребенка с его фамилией, именем, отчеством, наименованием 
образовательной организации, и работ моего ребенка, представленных на конкурс, 
проходящий в рамках мероприятий Организации, в официальных группах Организации, 
созданных в социальных сетях в Интернете и на официальном сайте Организации, а также 
на объектах наружной рекламы (баннерах, билбордах, афишах и пр.), на передачу такой 
информации третьим лицам, в случаях, установленных нормативными документами 
вышестоящих органов и законодательством. Настоящее согласие действует бессрочно. 
Настоящее согласие может быть мной отозвано в любой момент. В случае неправомерного 
использования предоставленных данных согласие отзывается моим письменным 
заявлением. Я по письменному запросу имею право на получение информации, касающейся 
обработки моих, моего ребенка персональных данных (в соответствии со ст.14 
Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ). 

«_____» ___________ 2024 _____________________ /_____________________/ 
Приложение № 3 к Положению об организации и 
проведении III Республиканской спартакиады среди 



студенческих спортивных клубов профессиональных 
образовательных организаций Республики Саха 
(Якутия), посвященной 100-летию золотодобывающей 
промышленности в Республике Саха (Якутия) 
 «___» _________2024 года №______ 

СОГЛАСИЕ 
на обработку персональных данных и использование предоставляемой информации 
ГАУ ДПО РС(Я) «Институт развития профессионального образования» 677018 г. 

Якутск ул. Крупской д. 13. от___________________________________, проживающего по 
адресу________________________________________________________________, паспорт 
серии____________№____________, выдан______________________________________ 

_____________________________________________________________________, 
дата выдачи ____________.  

Согласие на обработку персональных данных 
Я,_____________________________________________________________ являюсь 

совершеннолетним/несовершеннолетним в возрасте старше 14 лет (нужное подчеркнуть)  
участником III Республиканской спартакиады среди студенческих спортивных клубов 
профессиональных образовательных организаций Республики Саха (Якутия), посвященной 
100-летию золотодобывающей промышленности в Республике Саха (Якутия) (далее – 
Спартакиада), в соответствии с требованиями ст. 9 Федерального закона от 27 июля 2006 г. 
№ 152-ФЗ «О персональных данных», даю свое согласие на обработку моих персональных 
данных, необходимых Организации в связи с отношениями, возникающими между 
участником мероприятий Организации и Организацией. 

Перечень моих персональных данных, передаваемых Организации на обработку: 
- сведения о документах, удостоверяющих личность участника мероприятий 

Организации (свидетельство о рождении и/или паспорт); 
- сведения о составе семьи; 
- сведения о месте проживания; 
- сведения о моем месте работы или учебы. 
Я даю согласие на обработку Организацией своих персональных данных, то есть 

совершение, в том числе, следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию, 
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, 
блокирование, уничтожение персональных данных), при этом общее описание 
вышеуказанных способов обработки данных приведено в Федеральном законе от 27 июля 
2006 г. № 152-ФЗ, а также на публикацию моих видео-, фото-изображений с моей 
фамилией, именем, отчеством, наименованием образовательной организации, и моих работ, 
представленных на конкурс, проходящий в рамках мероприятий Организации, в 
официальных группах Организации, созданных в социальных сетях в Интернете и на 
официальном сайте Организации, а также на объектах наружной рекламы (баннерах, 
билбордах, афишах и пр.), на передачу такой информации третьим лицам, в случаях, 
установленных нормативными документами вышестоящих органов и законодательством. 

Настоящее согласие действует бессрочно. 
Настоящее согласие может быть мной отозвано в любой момент. 
В случае неправомерного использования предоставленных данных согласие 

отзывается моим письменным заявлением. 
Я по письменному запросу имею право на получение информации, касающейся 

обработки моих персональных данных (в соответствии со ст.14 Федерального закона от 27 
июля 2006 г. № 152-ФЗ) 

 
«_____» ___________ 2024 _____________________ /_____________________/ 



Приложение № 4 к Положению об организации и 
проведении III Республиканской спартакиады среди 
студенческих спортивных клубов профессиональных 
образовательных организаций Республики Саха 
(Якутия), посвященной 100-летию золотодобывающей 
промышленности в Республике Саха (Якутия) 
«___» _________2024 года №______ 

 
 
 

Информированное добровольное согласие на медицинские вмешательства для 
получения первичной медико-санитарной, неотложной и скорой медицинской помощи в 

период участия в III Республиканской спартакиады среди студенческих спортивных 
клубов профессиональных образовательных организаций Республики Саха (Якутия), 

посвященной 100-летию золотодобывающей промышленности  
в Республике Саха (Якутия) (далее – Спартакиада) 

 
 
Я, _____________________________________________________________________ 

Ф.И.О. одного из родителей, опекуна, попечителя, иного законного представителя «_____» 
__________________ г. рождения, проживающий (-ая) по адресу: 
________________________________________________________________________ адрес 
одного из родителей, опекуна, попечителя, иного законного представителя 
________________________________________________________________________ 
контактный телефон даю добровольное информированное согласие на проведение 
медицинских вмешательств моему ребенку 
_____________________________________________________________________________ 

Ф.И.О. ребенка, от имени которого, выступает законный представитель 
«_____»____________________ года рождения, проживающему (-ей) по адресу: 
_____________________________________________________________________________ 

фактический адрес проживания ребенка 
чьим законным представителем я являюсь, при оказании первичной медико-

санитарной, неотложной и скорой медицинской помощи в медицинской организации. 
Я ознакомлен с перечнем видов медицинских вмешательств, на которые граждане 

дают информированное добровольное согласие для получения первичной медико-
санитарной помощи в доступной для меня форме, а также уведомлен в том, что при 
оказании неотложной и скорой медицинской помощи я буду информирован по указанному 
выше телефону. В случае невозможности связаться со мной и при возникновении угрозы 
жизни моему ребенку решение об объеме и виде медицинского вмешательства определяют 
врачи медицинской организации. 

В доступной для меня форме мне даны разъяснения о целях, порядке оказания 
медицинской помощи. 

В случае моего отсутствия уполномочиваю присутствовать при оказании 
медицинской помощи моему ребенку, чьим законным представителем я являюсь, 
работнику медицинской организации, а также доверенному представителю моего ребенка 
(руководителю) в период участия ребенка в III Республиканской спартакиаде среди 
студенческих спортивных клубов профессиональных образовательных организаций 
Республики Саха (Якутия), посвященной 100-летию золотодобывающей промышленности 
в Республике Саха (Якутия). 



Информированное добровольное согласие действительно в период участия ребенка 
в Республиканской военно-спортивной игры «Зарница» среди команд профессиональных 
образовательных организаций Республики Саха (Якутия) с 3 октября 2024 года до 6 октября 
2024 года. 
_____________________________________________________________________________
подпись, Ф.И.О. одного из родителей, опекуна, попечителя, иного законного 
представителя_________________________________________________________________ 
подпись, Ф.И.О. уполномоченного лица медицинской организации «_____» 
____________________ год дата оформления добровольного информированного согласия  

 
Перечень видов медицинских вмешательств, на которые граждане дают 

информированное добровольное согласие при получении первичной медико-санитарной 
помощи 

 
1. Опрос, в том числе выявление жалоб, сбор анамнеза. 
2. Осмотр, в том числе пальпация, перкуссия, аускультация, риноскопия, 

фарингоскопия, непрямая ларингоскопия, вагинальное исследование (для женщин), 
ректальное исследование. 

3. Антропометрические исследования. 
4. Термометрия. 
5. Тонометрия. 
6. Неинвазивные исследования органа зрения и зрительных функций. 
7. Неинвазивные исследования органа слуха и слуховых функций. 
8. Исследование функций нервной системы (чувствительной и двигательной 

сферы). 
9. Лабораторные методы обследования, в том числе клинические, 

биохимические, бактериологические, вирусологические, иммунологические. 
10. Функциональные методы обследования, в том числе электрокардиография, 

суточное мониторирование артериального давления, суточное мониторирование 
электрокардиограммы, спирография, пневмотахометрия, пикфлуометрия, 
рэоэнцефалография, электроэнцефалография, кардиотокография (для беременных). 

11. Рентгенологические методы обследования, в том числе флюорография (для 
лиц старше 15 лет) и рентгенография, ультразвуковые исследования, допплерографические 
исследования. 

12. Введение лекарственных препаратов по назначению врача, в том числе 
внутримышечно, внутривенно, подкожно, внутрикожно. 

13. Медицинский массаж. 
14. Лечебная физкультура. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



Приложение № 5 к Положению об организации и 
проведении III Республиканской спартакиады среди 
студенческих спортивных клубов профессиональных 
образовательных организаций Республики Саха 
(Якутия), посвященной 100-летию золотодобывающей 
промышленности в Республике Саха (Якутия) 
 «___» _________2024 года №______ 

 
 
 
 
 

Реквизиты 
 

ГАУ ДПО РС(Я) «Институт развития профессионального образования» 
Юридический адрес: 677027, Республика Саха (Якутия), г. Якутск, ул. Крупской, 13 
ИНН 1435234133 
КПП 143501001 
 
Министерство финансов Республики Саха (Якутия) (ГАУ ДПО РС (Я) "Институт развития 
профессионального образования")  
ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА САХА (ЯКУТИЯ) БАНКА РОССИИ//УФК по 
Республике Саха (Якутия) г Якутск 
БИК 019805001 
Расч/счет 03224643980000001601 
Корр/счет 40102810345370000085 
Лиц/счет 30075035012  
 
КБК 07500000000000000131(внебюджет) 
ОКТМО 98701000 
УИН 0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



Приложение №3 к приказу Минобрнауки РС(Я) 
от ________________2024г. № ___________ 

 
 

ПРОГРАММА 
III РЕСПУБЛИКАНСКОЙ СПАРТАКИАДЫ СРЕДИ СТУДЕНЧЕСКИХ 

СПОРТИВНЫХ КЛУБОВ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 
ОРГАНИЗАЦИЙ РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ),  

ПОСВЯЩЕННОЙ 100-ЛЕТИЮ ЗОЛОТОДОБЫВАЮЩЕЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ  
В РЕСПУБЛИКЕ САХА (ЯКУТИЯ) 

 
 

Место проведения: Муниципальный район «Алданский улус (район)», город Алдан, улица Ленина, 
д. 36, ГАПОУ РС (Я) "Алданский политехнический техникум"   
Дата: 3-6 октября 2024 года 

 
Время Мероприятия Ответственный Место 

проведения 
3 октября 2024 года, четверг 

00:00-15:00 Заезд и размещение участников 
  

Руководители 
делегаций 

Общежитие 
АПТ/гостиницы  

г. Алдан 
13.00-14.00 Обед  Руководители 

делегаций 
Столовая АПТ 

09:00-16:00 Мандатная комиссия  Актовый зал 
АПТ 

16:00-18:00 Торжественное открытие III 
Республиканской спартакиады среди 
студенческих спортивных клубов 
профессиональных образовательных 
организаций Республики Саха 
(Якутия), посвященной 100-летию 
золотодобывающей промышленности 
в Республике Саха (Якутия) 

Иванов А.В. 
ИРПО 

 

18:00-19:00 Ужин  Руководители 
делегаций 

Столовая АПТ 

4 октября 2024 года, пятница 
08:00-09:00 Завтрак  Руководители 

делегаций 
Столовая АПТ  

10:00-18:00 Волейбол ФИО, 
тренеры делегаций 

Спортзал АПТ 

12:00-14:00 Обед  Руководители 
делегаций 

Столовая АПТ 

10:00-18:00 Многоборье ВФСК ГТО  
тренеры делегаций 

 

10:00-18:00 Круглый стол с руководителями 
физической культуры «Студенческие 
спортивные клубы как основной 
элемент развития спорта в 
студенческой среде» 

 Конференц-зал 
АПТ 

10:00-18:00 Культурно - деловая программа (по 
отдельному плану) 

Иванов А.В. 
руководители 

делегаций  

 

17:00-19:00 Ужин   
Руководители 

делегаций 

Столовая АПТ  

19:00-21:00 Вечер дружбы  Сорокина В.А. Актовый зал 
АПТ 

5 октября 2024 года, суббота 



08:00-09:00 Завтрак  Руководители 
делегаций 

Столовая АПТ  

10:00-18:00 Волейбол тренеры делегаций Спортзал АПТ 
10:00-18:00 Баскетбол 3х3  тренеры делегаций Спортзал  
12:00-14:00 Обед  Руководители 

делегаций 
Столовая АПТ  

10:00-18:00 Многоборье ВФСК ГТО тренеры делегаций Стадион 
17:00-19:00 Ужин  Руководители 

делегаций  
Столовая АПТ  

19:00-21:00 Вечерние активности  Сорокина В.А. Актовый зал 
АПТ 

6 октября 2024 года, воскресенье 
08:00-09:00 Завтрак  Руководители 

делегаций  
Столовая АПТ  

10:00-12:00 Легкая атлетика тренеры делегаций  Стадион  
10:00-12:00 Перетягивание каната тренеры делегаций Стадион  
10:00-12:00 Многоборье ВФСК ГТО тренеры делегаций Стадион 
10:00-13:00 Судейская коллегия   Кабинет АПТ 
12:00-14:00 Обед Руководители 

делегаций 
Столовая АПТ 

14:00-16:00 Торжественное закрытие III 
Республиканской спартакиады среди 
студенческих спортивных клубов 
профессиональных образовательных 
организаций Республики Саха 
(Якутия), посвященной 100-летию 
золотодобывающей промышленности 
в Республике Саха (Якутия) 

 Иванов А.В. 
ИРПО 

Спортивный зал 
АПТ 

 16:00 Отъезд делегаций Руководители 
делегаций 

 


